Quod baptisterium, cum ecclesia nova exstructa sit, etsi careret aliquibus pertinentiis, indecorum esset, proinde decens baptisterium curabit dnos parochus parari et in loco decenti poni cancellisque firmari.

Lebes unus, in quo ad baptisterium aqua baptismalis asservabitur, sufficiens de aurichalco comparatus ponatur. Item alter lebes, minoris structurae, itidem ad fontem servari debet ad abluendum super illo infantulum, dum baptisantur capita.

Cochlear item mundum de aliquo metallo pro haurienda aqua baptismali de fonte comparabit dnos parochus, et illo aquam haustam perfundet, non

autem manu nuda parvulos; stillata de capitibus aqua, si fuerit nitida, in fontem fundatur, an secus, in sacrarium mittatur. [l. 179r]

Olea sacra, quae debent habere specialem clausuram, monetur dnus parochus, quatenus exstructo armariolo cum sufficiente obseratione intrinseca, illud ad¹⁴⁹ parietem prope baptisterium vel ad aliam partem eminentiorem figat et in eo sacra olea conservet, apposita inscriptione solita: „Olea sacra“.

Circa cyborium et ipsammet Eucharistiam, quae sunt servanda, statuimus ac inprimis tam extrinsece quam intrinsece, debet esse mundum huiusmodi cyborium et in eo asservari Venerabile Sacramentum, clausuram itidem, ut habeat firmam, clavisque sub custodia et alia clausura servetur, praecipimus.

Quantum ad ipsammet sachristiam, observanda sunt haec, primo in pixide, ut sciatur numerus sacrorum communicantium post distributionem populo, et ante consecrationem dnus parochus numerare tenetur.

In distributione Sanctissimae Eucharistiae itidem haec nimium sunt observanda, et sacerdos, cum distribuit Venerabile populo, semper superpelliceatus incedat stolaque indutus sit, quem ministrantes cum luminaribus circa cancellos comitabuntur, cancelli itidem mappis mundis tegantur.

Dum itur ad infirmos cum Venerabili Sacramento, attendat id d. parochus, ut non totum portet, sed aliquam partem in cyborio relinquat propter cultum patriae, et semper superpelliceatus et stola indutus, portare illud tenebitur, assumptis secum ministrantibus superpelliceatis cum luminaribus, tenebiturque [l. 179v] dnus parochus laternas duas in sachristia ad deferendum lumen, cum portabitur ad infirmos Venerabile Sacramentum, servare et per plateas oppidi in processione tali progredi.

Diebus dnicis, festivis et solennioribus ad altare maius, dum peragitur Sacrum, sex cerei ardeant, attendere tenebitur dnus parochus. Lampas item coram maiori altari si non continuis, saltem praedictis diebus festivis, dum cessabunt ardere cerei, accendantur.

Indulgentias pro diaecesi Samgae a S. Sede Apostolica in perpetuum concessas d. parochus populo promulget, et qualiter assequantur eas hi, qui comitantur Venerabile Sacramentum, dum portatur ad infirmos, trecentorum quinquaginta dierum, transumptaque huiusmodi indulgentiarum prae foribus ecclesiae habeantur seu in aliquo loco patentiori figantur.

Reliquiae sanctorum, quae habentur in hac ecclesia, scilicet s. Crescentii, s. Adacti martyrum et s. Felicitatis virginis et marthyris, post incursionem Sveticam collectae, in pacificale argenteum includantur, easque dnus parochus venerationi exponat.

¹⁴⁹ *Orig. įrašyta a.*

Pavimentum ecclesiae asseribus vel lateribus coctis pro posse sterni curabit dnus parochus.

Aqua lustralis in porticu ecclesiae cum vase ad id exstructo semper habeatur.

In sachristia lavaterium pro lavandis manibus sacerdotum comparetur, item et vasculum de aliquo metallo pro aqua [180r] lustrali foribus sachristiae figatur.

Pacificale stanneum curet quamprimum dnus parochus restaurari et reliquias sanctorum includi.

In hospitali pauperes degentes si non habeant sufficientem provisionem, ipse d. parochus de suis proventibus alere tenebitur, conformando se constitutioni diaecesanae Tyszkiewicziana si quis beneficiatus tale opus misericordiae praestare detrectaverit, tertia parte fructuum plebanalium mulctabitur.

Domum residentialem dnus parochus, post cineres noviter in parte maiori aedificatum, perficere curabit.

Libri necessarii ad ecclesiam, scilicet psalterium novum, ut ematur, graduale, reparatione indigens, reparatur, patroni Sveciae, qui in missali desunt, ponantur, sub poena decem kopparum lithuanicarum in constit[utione] synod[ali] diaeces[ana] sancita, pro quolibet libro non comparato, irremissibiliter exsolvenda.

Carbona ecclesiae, quae iuvamine est in supplemento necessariorum, debet custodiri et constitui. Proinde monetur dnus parochus, quantotius ad talem carbonam viros duos, fide dignos et famae bonae, qui victricatum agent, constituat, clavesque a carbona duas habeant, et tertiam d. parochus penes se servare tenebitur; ad quam carbonam offertoria in nummis oblata et sacculini solidi, circa conciones collecti, reponentur, notabuntque diligenter accidentales proventus et expensas in libro ad id praeparato, ad quam carbonam unus sine altero accedere et aperire minime tenebitur, sed insimul omnes, de eaque, quantum expediens fuerit, [l. 180v] nisi solum pro necessitatibus ecclesiae, recipient et rationes ponent.

Pia legata, quae concernunt solum ecclesiam, ut in suum commodum dnus parochus ea non convertat, sed in libro seorsivo notet, quantumque quis legaverit et in quibus speciebus legationum, summis pecuniariis an fundis, domibus, areis an agris, pecoribus et aliis similibus, in quo oneratur conscientia dni parochi.

Quantum attinet extorsiones et paciscationes ab administratione sacramentorum, istam inolitam consuetudinem tollentes, praecipimus, ut deinceps non paciscantur d. sacerdotes, utpote pro collatione baptismi, benedictione matrimonii, pro introductionibus ad ecclesiam mulierum post partum aut nuptias celebratas, domuum et aliorum locorum benedictionibus,

sed eo sint contenti, quod sponte offertur, idque post administrationem sacramenti, estque omnino talis paciscatio fugienda, cum connexionem habeat cum symonica pravitate.

A sepulturis tam in ecclesia, quam in caemeterio pretium idem nemo exigat, cum enim terra sancta et Domini vocetur, nemini eam vendere licet, ac ideo dnus parochus caveat a talibus obsequiis exigere pretium, sed quantumvis offeretur sine exactione, id totum carbonae ecclesiae cedere debet, et in carbonam mittet dnus parochus, in quo eius conscientiam oneramus.

A pulsu autem campanarum pro defunctis eiusmodi norma servetur, ut non nisi id accipiatur, quod sponte offertur, et talis oblationis medietas in carbonam ecclesiae mittatur, [l. 181r] et altera medietas dno parocho cedet aut ministris ecclesiae.

Cathalogum mortuorum habeat, iniungitur, eorum, qui ad ecclesiam sepeliuntur.

De equis non admittendis [?] ad infirmos, non postrema et in hoc apparet difficultas, proinde omnino praecipitur, ne in equis sibi subministratis discedant, sed in suis propriis, cum celerius possit inter peragi, equitent.

Decreta reformationis de non extorsionibus faciendis ab administratione sacramentorum, a collatione baptismi, benedictione matrimonii, pro equis non submittendis, campanarum pulsu coram populo dnus parochus ex ambona publicabit et denunciari curabit, decretisque satisfaciat, eadem saepe saepius legat, sub poena in contravenientem sancienda.

Anniversarius Vitoldi, fundatoris eiscopatus Samgae, iuxta praescriptum rubrices observetur, per dnum parochum inculcatur.

Libri metricarum, tam copulatorum, quam baptisatorum, cum sint noviter post conflagrationem comparati et bene compacti, cum cautela serventur, scribanturque diligenter, quae sunt inscribenda.

Circa baptismum observet, ne plures quam duo, masculus et faemina, ad levandum infantem admittantur, utque sint catholici, animadvertat.

De spiritali cognatione inter patrilinos, videlicet inter [l. 181v] levantem et levatum, lavatique patrem et matrem, quod dirimens sit impedimentum ad contrahendum matrimonium, eosdem levantes instruat.

Ad matrimonii benedictionem post praemissionem bannorum spectat, ut testes fide digni assistant tali benedictioni ad minus duo, nominaque et cognomina in metricis inscribantur tam copulatorum, quam testium.

Liber processuum compactus habeatur, et in illo processus omnes ex cancellaria emanandi diligenter inserantur, cursoriaque celeriter expediatur, quae hactenus, tarde gradiebatur, iniungitur, sub poena arbitraria.

Curae suae commissos parochianos in doctrina christiana instruat, orationem dominicam et Decalogum ei[s]dem explicet, aliaque necessaria salutis, Verbi Dei pabulo nutriendo, [ad] populum tradat.

Notabilem auctionem tam in ecclesia, quam in domo plebanali quolibet biennio tenetur a tempore possessionis sui beneficii facere, sub amissione beneficii, dnus parochus.

Ad extremum visum est nobis interdicere, ne dnus, qui supra, parochus tam per se, quam per submissas personas, vindictam sumere ex parochianis et subditis suis, iurisdictioni suae subiacentibus, parochialibus, qui aliquid contra eundem sub tempus visitationis generalis pro iustitia sancta deposuerint aut in suis praetensionibus accusaverint, directe vel indirecte, verbo aut scripto scommatico, ultionem contra [l. 182r] delatores machinetur, vel aliquid mali moliri, sub poena contra aliter facientem sancienda, audeat et praesumat [?], inhibetur.

Quae omnia et singula pro munere nostro sic, ut praemissum est, statuta, ordinata et decreta Dei Gloriam committentes, exequi per eum, cui traduntur, cupimus.

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS
SZAULENSIS, SUB TEMPUS VISITATIONIS GNLIS
PER ILLRMUM AC RNDMUM CASIMIRUM PAC,
EPISCOPUM SAMOGITIAE, ANNO 1676 DIE 23
FEBRUARII CONSCRIPTUM

Sita est ista ecclesia inter civitatem bonorum regalium oeconomiae Szaulensis, antiquitus erat lignea. Fundata primo a felicis memoriae illustrissimo Stanislao Kieszkayło, principe totius Samogitiae, secundo a serenissimo Sigismundo Tertio. Poloniarum rege, dote unius grossi ex singulis mansis possessionatis et cultis loco strenae parocho dotata, [l. 182v] tertio a serenissimo Vladislao, Quarto regnante sex grossorum lituanicorum censu pro conservatione fabricae ecclesiae modernae muratae ex omnibus mansis cultis et possessionatis.

Ipsa ecclesia murata erecta est auspicantibus adit [!] primordiis et magnificentia illustrissimi principis Nicolai Radziwił, palatini Vilnensis, oeconomi Szaulensis, deinde zelo et larga eleemosina, accedente multorum millium florenorum, illustrissimi Hieronimi Wołłowicz, capitanei generalis Samgae, concurrentibus ad hoc ipsum opus piis adminiculis et desiderii vices gerentium eiusdem illustrissimi caeterorumque advocatorum et subditorum oeconomiae Szaulensis, qui ex singulis mansis per duodecim grossos, pro materia paranda contribuerint. Sollicitudine atque vigilantia rudi dni Petri Tarwoyn, parochi et decani Szaulensis, erigebatur haec basilica et materia praeparabatur ad eandem, ut fama communis tradit, annis circiter viginti, constans impensis ascendentibus [ad] ducenta millia florenorum. Tegulis bis sole ac igne coctis conspicitur ipsa fabrica, situata ad orientem, in frontispicio a facie adventus oppidani, turris murata, superne elevata; inferius vestibulum ecclesiae contiguae ipsimet ecclesiae adhaeret, quod vestibulum quatuor portis quercinis, cardinibus ferreis versantibus et partim perticis, partim sera ferrea ab intra pensili claudentibus, fortificatur. Collaterales portae duae, pavementum in interiori ecclesia lateribus florisatum, inaequale et aliquibus in locis disruptum, circumcirca fenestris diversi modis sex decim praelucentibus, quinque altaria, simul cum ecclesia dedicata, sed per Svecos, postmodum hostiliter incurrentes, omnia violata. In superiori ecclesiae [l. 183r] contignatione organum duodecim vocibus resonans, noviter reparatum sumptibus partim oppidanorum Szaulensium, partim moderni dni parochi, in choro positum extat; porticus circularem curritorium patens ambit,

octodecim fenestris vitrealibus circularibus illud illustrantibus, a lateribus vero dextro et sinistro duae cappellae cum suis sedibus muratis pro altari sunt muratae. Laquearia capellarum imaginibus ex vita sancti Pauli et aliis variis depicta. Consecrata est ista ecclesia ab illrmo Georgio Tyszkiewicz, episcopo Samogitiae, anno 1634 die octava mensis octobris, sub patrocinio SS. Petri et Pauli apostolorum. Quanto maiores sumptus et expensas, zelo et pietate antiquorum fundatorum et benefactorum in erectione tam maiestuosi habitaculi Gloriam Dei, cui similis per totam Lituaniae amplitudinem raro reperitur, liberaliter profusas admiramur, tanto maiore animi dolore per socordiam et frigescentem pietatem modernorum temporum ruinam tam maiestuosissimae basilicae intuemur, deplorandum enim huius basilicae reperimus statum. Tectum ecclesiae per longum annorum decursum sine ulla reparatione et restauratione sua molle collabens, totum lacerum, foraminosum, stillans, imbribus nivibusque pervium factum, trabes, structuram et mollem totius tecti sustinentes, putrefacti, vix in iuncturis cohaerentes et aliquibus in locis ita inclinati, ut laqueari superiori inhaereant. Supra fornicem superiorem nives copiosae, per foramina tecti laceri illapsae inhaerent, quae resolutae in aquam totam structuram laquearis superioris emoliant, ita ut iam aliquibus in locis rimas agere inceperit, et nisi ferrea ligamina tenerent, totum dissolveretur. Nix resoluta in aquam vel imbres, copiose influentes et tabulato in concavis angulis inhaerentes, foramina per murum sensim cavarunt, quibus decurrens aqua totam intus humectat ecclesiam. [l. 183v]

ALTARIA IN HAC ECCLESIA

ALTARE IMUM MAIUS

Iconem habens pictam Missionis Spiritus Sancti, operis arcularii, superius imago depicta Depositionis de cruce Christi Dni, in superficie autem Crucifixio Dni, a cornu Evangelii statuae S. Petri, item in eadem contignatione statua S. Ignatii, ad cornu Epistolae S. Pauli et S. Casimiri et S. Ignatii. In contignationibus huius altaris cernuntur permultae imagines pictae, devotioni aptae, tum sculptae effigies sanctorum confessorum pontificum.

Hoc altare est violatum post consecrationem per incursionem Svecorum, appositum habet portatile rite consecratum, et in eo celebrantur Sacra.

Ad hoc altare sunt cancelli murati, et facile inter habens, cum itur ad offertorium, nam remotum est a pariete ecclesiae.

In eodem altari est cyborium figurae rotundae, habens clausuram fortem, a quo clavis servatur in sacristia sub alia clausura.

In hoc cyborio circumcirca sculptae figurae parvae [l. 184r] Salvatoris Mundi et quatuor evangelistarum.

Intrinsecus istius cyborii cernuntur duae pixides iustae magnitudinis, de argento factae, intus deauratae, ab extra albae, cum suis operculis argenteis, intus deauratis, utraeque [!] unius formae.

Ad hoc altare est obligatio dni Tukowicz super quatuor mansis agri et taberna in civitate Szaulensi, vigore cuius duo Sacra, unum cantatum feria secunda, aliud lectum feria tertia absolvi debent.

ALTARE 2DUM

Ad dextram intrantis ecclesiam, frontem respiciens est altare muratum, habens imaginem pictam B. Mariae Virginis. Gradus habet muratos de lateribus coctis.

Hoc altare operis arcularii, deauratum, supra habens pinnaculum, in quo existit imago Annunciationis Beatae Virginis Mariae depicta. Ad latera huius pinnaculi [effigies] Sancti Dominici et S. Hiacynthi.

In superficie huius altaris est effigies sculpta pelicani cum pullis. Ad partem huius altaris, videlicet Epistolae, est imago ingens BM Virginis, circumcirca mysteria Sacratissimi Rosarii, estque haec imago ad parietem fixa. [l. 184v]

Ad hoc altare est confraternitas Sacratissimi Rosarii, et devotiones peraguntur, prout infra ponitur, de confraternitate.

In hoc altari est portatile consecratum illaesum. Erectum ab illustrissimo dno Hieronymo Wołłowicz, capitaneo Samogitiae generali, hocce altare.

Circa hoc altare sunt cancelli lignei, ad quos est scrinium pro asservandis cereis, ad instar graduum.

In istis cancellis est secretum armariolum, quod clauditur intrinsecus, in quod demittuntur nummi offertorii.

ALTARE 3TIUM

Prope altare confraternitatis supra specificatum est altare muratum, habens gradus muratos de lateribus.

Ipsum altare est operis arcularii, partim deauratum, partim nigrum, exstructum a mgco dno Zaranek dapifero Brestensi, de anno 1650.

In hoc altari est imago depicta S. Francisci stigmata percipientis, in superiori fronte est imago picta cum effigie B. Mariae Virginis Maioris, coram qua personae saeculares flectunt orantes.

A parte Evangelii huius altaris statuæ sunt tres, gradatim ascendentes, S. Stanislai, superius S. Petri, [l. 185r] in sublimi imago B. Mariae Virginis cum Crucifixo.

Item a parte Epistolae [statuæ] S. Casimiri, S. Pauli, S. Joannis.

In hoc altari est portatile consecratum, omni suspitione carens.

ALTARE 4TUM

Hoc altare ad sinistram intrantis ecclesiam, frontem respiciens, S. Annae, in sede, ut et alia, muratum, erectum a dno Bartoszewicz et coniunge [!] Martyszayciowa, antiquae structurae, vario colore permixtum. Cancelli ad hoc altare sunt murati.

In ipso altari est imago B. Mariae Virginis et sanctae Annae, inter se portantium Christum Dnum. Inferius ad sedem altaris est depictum sacrum convivium Caenae Domini.

A lateribus altaris S. Petri et Pauli apostolorum, in superficie, altaris in modum coronae, S. Joannis Baptistae, BM Virginis, S. Michaelis, S. Ceciliae et S. Casimiri. Ad hocce altare est portatile positum consecratum.

ALTARE 5TUM [l. 185v]

Prope supra memoratum altare sanctae Annae existit altare muratum, erectum a dno Ignatio Chrzszczonowicz, advocato Szaulensi, tituli Sancti Ignatii.

SACELLA SEQUUNTUR, IN QUIBUS ALTARIA EXISTUNT

Sacellum ad sinistram ecclesiae, in quo altare est tituli S. Casimiri, ad quod itur indirectis gradibus, habens portatile bonum et consecratum.

Ipsum altare muratum in sede, imago existit depicta vetus S. Casimiri.

In hoc sacello ad tabulatum est depicta vita s. Petri.

Sacellum 2dum ad dextram ecclesiae, ad quod itur simili modo, ut in priori, gradibus indirectis, in quo est altare muratum, portatile habens consecratum. In hoc altari est imago Assumptionis B. Mariae Virginis. In hoc altari celebratur Sacrum annuatim, sequenti die post sanctum Petrum, de sancto Paulo. Imagines a lateribus huius altaris Sancti Pauli et Sancti Joannis; structurae antiquae, habens in cardinibus ferreis fores.

INVENTARIUM SUPPELLECTILIS ECCLESIASTICAE

SREBRO [l. 186r]

Monstrancja pozłocista spora.

Kielich miarny, intus et extra pozłocisty, z pateną pozłocistą takąż, dany od jmści pana Woyny.

Kielich intus et extra pozłocisty, z pateną.

Kielich parzysty, temu podobny, z pateną takową, intus et extra pozłocisty.

Kielich intus pozłocisty, extra pręgami złoto, z pateną.
 Pixides duae jednakowe, gładkiej roboty, intus złociste, cum operculis, in cyborio manent, a perillustri dno parochi comparatae.
 Pixis srebrna, dana od jmści pana Januszkiewicza.
 Thurybularz srebrny, z nawicelą srebrną y z łyżeczką srebrną.
 Ampulek srebrnych para intus pozłocistych, z miseczką w pręgi pozłocistą.
 Krzyż miarny srebrny, dany złotych 100 dobrą monetą, po brzegach złocisty. Wszytoko to cura et sumptibus perillustris d. parochi.

ORNATY

Ornat od jej mości pani Woyninej, wojewodzinej wileńskiej, altembasowy, zielony, z kwiatami, columna karmazynowa takowa haftowana, złotem y srebrem bogato haftowana, z herbem Sapieżyńskim.

Ornaty dwa białe, dno samo białe srebrne, kwiaty złote, columna czerwona w pręgi, fręzla złota y korunki jednakie, a perillustri d. parochi comparati.

Ornaty dwa jednakowe adamaszkowe, czerwona columna, na dnie czarnym w kwiaty, stare, poszarpane, cum stolis et manipulariis. [l. 186v]